*Quod Sen-
tentia de-
cebunt.*

Nihil Christiano felicius.

Nil fortius eo, qui vincit diabolum.

Corpus & animus tendant ad Dominum.

Divinas scripturas sapius lege.

5. Disce quod doceas.

Affatim dives est, qui cum Christo pauper est.

Qui credis in Christum ejus crede sermonibus.

Per calcatum perge Patrem, licet in limine Pater
jaceat.

Solum pietatis genus in hoc esse crudelem.

10. Rumpit vincula amor Dei & Gehennæ timor.

Oppugnaris, si te oppugnari nescis.

Quicquid adversus Deum, Idololatria.

Examinando pondera Peccatorum noli minora
credere Peccata Idololatriæ.

Non tibi liceat quicquam habere de rebus tuis.

15. Hæreditatem expetens Seculi Christi coheres esse
non potes.

Cur animo timido Christianus es?

Libido blanditur, diabolus vincula parat.

Perfectus servus Christi nil præter Christum habet.

Si quid præter Christum habet, perfectus non est.

20. Si perfectus non es, Deum abjecisti.

Qui in Christo lotus est, non illi necesse iterum
lavari. *Hæc juvenis scripsit, Reliqua cum cano
esset capite.*

Qui Dominum possidet, nil extra Deum habere
potest.

Si quis aliquid habet præter Deum, pars ejus non
est Dominus.

Si

Si aurum, si argentum, si possessio, si varia suppellex, cum istis partibus dominus ejus pars fieri non dignabitur.

25. Clericum ex inope divitem ut pestem fuge.
Omnes puellas aut æqualiter ignora aut æqualiter dilige.

Caveto omnes Suspiciones, & quicquid probabiliter fingi potest, ne fingatur, ante devita,
Malorum condemnatio laus Bonorum.

Ignominia sacerdotum, intendere divitiis.

30. Non confundant opera sermonem tuum.
Subjectus esto Pontifici & quasi animæ Parentem suscipe.

Verba volvere imperitorum est.

Pauperibus tribuere ut plus accipias est venatio.

Modica in hamo ponitur esca, ut sacculi matronarum protrahantur.

35. Melius est rusticitatem Sanctam habere, quam Eloquentiam Peccatricem.

Nunquam vinum redoleas.

Quicquid statum mentis evertit, fuge.

Pinguis venter non gignit mentem tenuem.

Cave ne hominum rumusculos aucuperis.

40. Christi servus nec laude extollitur, nec vituperio frangitur.

Convivia Secularium vita.

Turpe ante fores Sacerdotis lectorem cubare.

Cave ne linguam aut aures habeas prurientes.

Mens Christo dedita æque in majoribus ac minoribus intenta.

45. Pulchritudo animæ corporis dignitate tanquam pulchro vestimento utitur.

Quo-

Quid imbecillius eo, qui carne superatur?

Si scandalizat te oculus abjice.

Nulli parcas, ut soli parcas animæ.

Quoties concupiscimus, toties fornicamur.

50. Ne fias prius magister quam discipulus.

Iram vince patientia.

Passus injuriam tace.

De Majorum sententia ne judices.

Animus lectione saturetur.

55. Non vacet mens tua variis perturbationibus,
quæ si pectori infederint, dominabuntur.

Amore virtutum vitia superantur.

Non facias quod vis.

Non considera quid alii male fecerint, sed quid
boni tu facere debeas.

Non Peccatorum ducaris multitudine.

60. Sectare meliores, quia in omni conditione opti-
mis mixti sunt pessimi.

Veritas angulos non amat.

Sæpe contra annorum maturitatem puerorum
vitiis labimur.

Satis dives qui pane non indiget.

Nunquam est sera conversio.

65. Vitia non decipiunt nisi sub umbra virtutum.

Salus infantum majorum Lucrum est.

Exemplis plus docetur quam voce.

Comedas ut esurias.

Fidelis angelice vivit in carne sine carne.

70. In Humano corpore angelorum impetratur con-
versatio.

Ultra Naturam est in corpore vivere sine corpore.

Iejunium ceterarum Virtutum Fundamentum.

I

Aposto-

Apostolici fastigii & perfectæ virtutis est, vendere omnia.

Comedant carnes, qui carni serviunt, quorum fervor despumat in coitum.

75. Maritus potius suscipiatur quam Diabolus.
Secunda matrimonia Lupanaribus præferuntur.
Omnis caro concupiscit quæ carnis sunt.

Multo melius stomachum dolere quam mentem.
Iraisci hominis est, iram non perficere Christiani.

80. Digamæ non tam datur vir quam adulter.
Detrimentum Pecoris Pastoris ignominia.
Nil sic titillat membra genitalia quam cibus indigestus.

biup h Nulla maritum ducit ut cum marito non dormiat.
Cesset vitium, cessabit & rumor.

85. Verum Christi templum anima credentis est.
Esse Christianum grande est, & non videri.
Ne retineas verbum in tempore salutis.
Silentium damnosum cum loquendi causa honesta.

Etiam minima contemnenda non sunt.

90. In quocunque gradu, in quovis proposito, peccatum æquale peccatum est, vel prohibere, admittere, vel iussa non facere.

Nescio an possimus aliquod peccatum leve dicere, quod in Dei contemptum admittitur.

Nocuit qui nocere disposuit.

Innocens, qui ne prodesse quidem desistit, cum nocere potest.

Christianum & Gentilem non distingunt Fides modo, sed vita.

Pecca-

95. Peccare non metuunt, qui peccatorum impunitatem putant.

Serviunt vitiis, qui non sperant futura præmia.
Discipulus veritatis non sequitur turbam errantem.

Diu considera quid loquendum sit, & adhuc tacens provide, ne quid dixeris quod dixisse pœniteat.

Mentiri & jurare tua lingua prorsus ignoret.

100. Semper cogitationi tuæ præsens Deus occurrat.
Animus tuus sit ad vitia erectus.

Nil quietius debet esse mente, quæ Deo habitaculum præparat.

Aliud est virtutem habere, aliud virtutis similitudinem.

Sola Libertas apud Deum non servire peccatis.

105. Summa nobilitas est, clarum esse virtutibus.

Quicquid supra justitiam offertur Deo, non debet impedire justitiam sed adjuvare.

Tum præclara abstinentia, quum animus jejunus a vitiis.

Religionem religionis disciplina commendet.

Rationem non conscientiam solum habeamus sed famam.

110. Beatus de quo ne sinistri quidem quicquam fingi potest.

Nulla scintilla prodeat per quam sinistra fama flamma conflatur.

Mulier tanto honoratior futura, quo magis honorat Virum.

Diabolus Peccatoribus sanitatem præbet, ut peccent.

Disce Superbiam Sanctam. Disce te aliis meliorem.

115. Difficile est animam humanam aliquid non amare.
Carnis amor amore Spiritus superatur.
Desiderium desiderio restinguitur.
Mater quæ Virginem Deo servat, socrus Dei est.
Christus habet angelos in terris.

120. Virgo, s. Sponsa, Christi est asina, ad quam mittit
Discipulos, ut in ea sicut in pullo asini sedeat.
Deus virginitatis Patronus, & non vult Patris domum fieri speluncam latronum.
Semper virginem cubiculi Secretum custodiat,
semper cum illa ludat sponsus intus.
Zelotypus est Iesus, non vult ab aliis videri faciem tuam.

Solus in medio uberum commoratur.

125. Christum mentitur Anti-Christus, & turpitudinem vitæ falso nominis honore convestit.
Nil amantibus durum. Nullus difficilis cupienti
Labor.

Christi semper quæramus amplexus, & facile videbitur omne difficile.

Violentia est, cum caro cupit esse quod Deus est.
Adolescentia sine peccato.

130. Anima quæ Deo nolente a corpore separatur, non recipitur.

Grandis in suos pietas impietas in Deum est.
Detestanda sunt Lacrymæ, quæ non habent modum.

Terrena inhabitatio aggravat sensum multa cogitantem.

Non

Non substantia Angelorum nobis promittitur, sed
conversatio & promittitudo.

135. Omnes S. & Sanctæ etiam in isto Seculo in se
exprimunt vitam angelicam.

Similitudo promittitur, non natura mutatur.

In signorum magnitudine non fit animæ mutatio,
sed Dei omnipotentia monstratur.

Cœpisse multorum est, ad culmen pervenisse
paucorum.

Quamdiu versamur in rebus Seculi, de Deo libe-
re cogitare non possumus.

140. Aurum deponere incipientium. Seipsum offerre
Deo, Christianorum.

Non laudandus qui nihil de se, totum extra se
dedit.

Difficilius arrogantia quam auro caremus.

Plus est animum deposuisse quam cultum.

Celata virtus Deum solum judicem respicit.

145. Aliæ sunt Leges Cæsarum, aliæ Christi.

Nihil tam vitandum quam tumens animus & erecta
cervix.

Magna ira est, quando peccatis non irascitur
Deus.

Difficile intrant divites in regnum cœlorum.

Nihil ex omnibus reserves, si vis esse perfectus.

150. Elias cum pallio non potuit inire regnum cœlo-
rum.

Bona tua non in Sororis divitias sed animæ Re-
demtionem cedant.

Mors & vita contrarium sunt, & tamen poeni-
tentia copulantur.

Non est detrahere, verum dicere.

Si mordacius quicquam scripsero, non tam meæ
putetis austeritatis quam morbi.

155. Etiam ferreas mentes libido domat.
Difficile inter epulas servatur pudicitia.

Libidinosa mens ardentius inhonesta persequitur.
Facilius mala credunt homines, & quodcunque
domi fingitur, rumor in publicum fert.

Cavenda macula quæ nullo nitro elui potest.

160. Bona conscientia nullos oculos fugit.

In nullis ætatibus libido tuta.

Nil ita Deo repugnat quam Cor impœnitens.

Nunquam est sera pœnitentia.

Non quæro linguæ nitorem, sed animæ quæro
puritatem.

165. Quamdiu in conjugio debitum solvitur, orandi
præteritur instantia.

Si bonum non est mulierem tangere, ergo ma-
lum est.

Nihil bono contrarium nisi malum.

Mihi castrati placent, quos castravit non necessi-
tas, sed Voluntas.

Si castrati mercedem habent regnum cœlorum,
Ergo qui se non castrarunt, locum non possunt
accipere castratorum

170. Nuptiæ terram repleat, Virginitas Paradisum
Dei munus plus in nobis creavit quam necesse
est.

Postquam Christus venit, non comedamus car-
nes.

Sordes Nuptiarum non Martyrio abluuntur.

Ioannes propter Virginitatem amatus est.

175. Ejus Virginitas exposuit, quod nuptiæ scire non
poterant.

Mul-

Mulieris virtus propria prudentia.

Nuptiarum Finis mors.

Præmia pudicitia nuptia possidere non possunt.

Omnes Spiritus virtutes tanquam solidissimum

Fundamentum complectitur continentia.

180. Virginitas nos similes Deo & consortes divinae naturæ facit.

Ezechiel donec uxorem habuit, non habuit libertatem populum commonendi.

Laicus & quicumque fidelis orare non potest, nisi careat officio conjugali.

Sacerdoti semper orandum est.

Si semper orandum, ergo careat conjugio.

185. Qui ex Deo natus, non peccat.

Qui in generatione Dei sunt, peccare non possunt.

Liberum arbitrium condidit Deus: nec ad virtutes nec ad vitia necessitate trahimur.

Magnum peccatum magna vult deleri misericordia.

Corpus sine rationis Imperio fertur ad Interitum.

190. Ubi aqua & panis, ibi naturæ est satisfactum.

Quicquid supra, non ad vitæ necessitatem spectat, sed ad vitium.

Non turbare debet, si pauci sint boni propositi sectatores.

Rari amici boni.

Semper virtus rara est.

195. In Martyre coronatur voluntas.

Amara est veritas, & qui eam prædicant, implentur amaritudine.

Pos-

Possunt plures adhuc in vastis voluminibus reperi-
ri, a quo labore tamen abstinemus, suffecturis nempe
his particulis ad ostendendum, non habuisse *Hierony-
mum*, quo *Sixto* succenseret, aut tanta execratione pro-
scriberet, quanta quidem in *Commentariis* ad *Esaiam* le-
gitur. Plures enim ipse sententias ex *Sixto* hausit, pau-
lulum immutavit, quasdam auxit, alias minuit, proque
suis usus est, alias callida detorsione ad finistrum sen-
sum flexit; nunquam enim hujus generis calliditatem a
se remotam habuit. *Quid agimus*, inquit, *argumentis*,
& *propositiones adversarii callida cupimus responsione su-
perare*? Quod igitur in *Joviniano* sibi putavit licitum;
id contra *Sixtum* ejusque Interpretem *Rufinum* sibi non
minus licere putabat, præsertim quum ille iisdem arti-
bus uti *Hieronymo* crederetur.

*Quis Effe-
ctus Censu-
ræ Hierony-
mianæ in S.
Augustino?*

Jam videndum quid illa Censura in *Sixtum* lata apud
eruditos Ecclesiæ Præsules Doctoresque effecerit: Ubi
primus occurrit *Hipponensium Præsul Augustinus*, isque
integerrimo animo præditus, qui visa sententiarum
Xysto olim tributarum proscriptione, id, quod prius de
Autore Sententiarum crediderat, retractavit. Quod
omnino notandum: neque enim retractavit ea, quæ
de Sententiis dixerat, sed id tantum, quod putavit,
Auctorem illarum esse *Sixtum* II. Rom. Pontif. & Mar-
tyrem: sic loquitur *Augustinus* Retr. L. 2. C. 42. *Venit
tum in manus meas quidam Pelagii liber, ubi hominis natu-
ram contra Dei gratiam, qua justificatur impius, & quæ
Christiani sumus, quanta potuit argumentatione, defendit.
In quo verba quædam, quæ velut Xysti Romani Episcopi &
Martyris Pelagius posuit, ita defendi, tanquam revera
ipsius Xysti essent; id enim putaveram. Sed postea legi,
Sexti Philosophi esse, non Xysti Christiani.* Adjungemus
hisce

hisce verba Præfulis adversus Pelagium L. de Nat. & Gr. Cap. LXIV. *Quis, inquit, Christianus ignorat, quod beatissimum Xystum Romanæ Ecclesiæ Episcopum & Domini Martyrem dixisse commemorat. Quia libertatem arbitrii sui permisit hominibus Deus, ut pure & sine peccato viventes similes fiant Deo. Sed ad ipsum arbitrium pertinet vocantem audire & credere, & ab eo in quem credit non peccandi adiutorium postulare. Nam utique cum dicit: similes fiant Deo, per caritatem Dei futuri sunt similes Deo, quæ diffusa est in cordibus nostris, non naturæ possibilitate, nec libero arbitrio, quod est in nobis, sed per Spiritum S. qui datus est nobis. Et quod dicit idem Martyr: Templum sanctum est Deo mens pura & altare optimum est ei cor mundum & sine peccato. Quis nescit ad eam perfectionem perducendum cor mundum, dum interior homo renovatur de die in diem, non tamen sine gratia Dei per Dominum nostrum Iesum Christum? Idem quod ait ipse Vir, castus & sine peccato potestatem accepit a Deo esse Filius Dei: utique admonuit, ne cum quisque factus fuerit ita castus & sine peccato (quod ubi & quando in eo perficiatur nonnulla quaestio est, sed inter pios bene quaeritur, inter quos tamen constat fieri posse, & sine Mediatore Dei & hominum, homine Christo Iesu fieri non posse) tamen ut dicere cœperam, prudenter Xystus admonuit, cum fuerit quisque talis factus, & per hoc recte inter Filios Dei deputatus, putetur ipsius fuisse potestatis, quam per gratiam accepit a Deo, cum eam non haberet in natura jam vitiata & corrupta. Hucusque Augustinus, cujus verba inter se collata ostendunt, a Sententiarum approbatione illum non discessisse, quum quæ in ipsis asserta erant, Veritatis adeo omnibus notæ essent verba, ut eam a nemine ignorari per Interrogationes suas tanto fortius asseruerit, modo non*

K

*Augustinus
retractat
Errorem de
Persona
Xysti.*

asseratur, ea absque gratia fieri posse, id quod Sixtus nunquam senserat, qui vel Augustini iudicio PRUDENTER eam opinionem a suis dictis amolitus fuerat: unde & præter ipsius mentem nihil ipsi poterat obtrudi, juxta Hieronymi regulam: *Quis tam iniquus erit Lector, ut non ex meis dictis sed suo sensu me judicet?* Apolog. pro Libris contra Iovin. p. 71. Quid igitur retractavit Augustinus? nil, nisi opinionem suam de Xysto Pontifice & Martyre, idque quia legerat Sexti Philosophi esse non Xysti Christiani. Bene putant *Sodales Benedictini*, Augustini Editores, Hipponensem e lectione Epistolæ Hieronymi ad Ctesiphontem ad illam Retractionem abstractum esse, quod concedimus. Poterat Augustinus duplicem habere rationem revocandi sententiam, quarum prima ex odio Pelagii, cui omnia stabiliendi erroris suffragia extorquenda erant: altera, ex metu Hieronymi nasci poterat, quippe qui jam tum optimis quibusque terrorem injiciebat armatus stylo, acubus etiam mulierum & opibus asecularum, quibus, quicquid vellet, efficere poterat, testibus ipsius ad Marcellam & Pamachium epistolis, quæ satis innuunt, illum potenti & impotenti, virorum & mulierum auxilio in evertendis æmulis usum esse.

Multi autem alii Xystum servant, & imitantur.

Non mirum itaque egregium Sixti libellum, quem ipse quidem Philosophus scripserat, ac sine elogio aut ulla paternæ dignitatis adjectione in Lucem ediderat, quique infelicem Interpretem Rufinum Hieronymo invisum nactus erat, e manibus Occidentalium excuti, aut intra Bibliothecarum umbras aliquamdiu recondi. Ceterum divina providentia illius partes apud Græcos potissimum egit, penes quos ejus præstantia extingui non potuit. Quod si enim Ascetarum opuscula intueri velis, constabit Sixtinas Sententias primam quasi telam ipsis dedis-

dedisse, e qua tot artificiosas texturas paulo post componebant. Finiente Seculo IV. *Evagrius Ponticus* ipsum imitatus videtur, quanquam intra metas Sixtinas non steterit, ἀπαθείων longius extendens, eaque propter in devia ruens. Quem Seculo V. excepit *Marcus Eremita*, cujus de vita Spirituali Capita extant, quæque Legenti sese meliori quidem ordine, sed ita tamen sistunt, ut & ea apud Sixtum sparsim deprehendantur. Incepit enim ab auxilio Dei, ad omne opus bonum expetendo, quæ apud Sixtum medio volumine reperiuntur. Huic Nilum jungo, qui & ipse nostrum in Sententiis Paræneticis imitatus est: tum *Diadochum Photices* Episcopum Anno CCCCXXX. & *Joannem Climacem*: quos excipiunt *Dorotheus* inchoante Seculo VII. & *Antiochus* Monachus, qui quidem formam Sententiarum missam fecere, attamen singulis capitibus singulas veterum Sententias exposuerunt.

Cumque adeo suum inter Græcos pretium Sixtus *Magni habet* obtineret, nec minus tamen in aliis orbis Romani *Pro-*vinciis existimatus fuit, in Syria maxime, ubi ingenis *Syros.* hominum Tranquillitatem colentium apprime placuisse videtur. Colligo autem Syros Græcæ Linguæ per se equidem ignaros, attamen Hospitum peregrinorum adventu ad desiderium Sixti compulsos esse. Quum enim in Monasteriis Syriæ, ac Mesopotamiæ, Monachi in suas Nationes divisi essent, ut Græcorum, Latinorum, Syrorum, Ægyptiorum turmas videres, sacra, sed sua Lingua celebrantes; attamen sancto illo Commercio factum est, ut alter alterius Linguæ parandæ studio teneretur*. Atque hac ratione Sixti *Sen-*
K 2 ten--

* V. quæ *Assemannus* disseruit de Scholis Græcis in Monasterio *Kanfarenfi*, alibique institutis.

tentiæ in Linguam Syriacam translatae sunt, quodque summopere notandum, sub Episcopi Romani titulo publicatae; ex quo constat sicut apud Græcos, ita apud Syros constantem fuisse famam, eas non nisi ad Sixtum Pontificem Romanum pertinere. Equidem illud nostris quoque quodammodo latuit, adeo, ut ne *Cavéus* quidem qui tot minutias suæ Historiæ intulit, harum Sententiarum verbo meminerit, quum tamen illas Bibliothecis Patrum jam tum illatas, vel aspectu tantum dignari debuisset. Quo non accuratior extitit *Oudinus* in magno illo Supplemento, quo Caveo suppetias ferre voluit.

Et in Linguam Syriacam transfertur

Quoad tandem *Hebed Jesu*, Episcopus Sobensis, in Catalogo Scriptorum Syrorum eum citavit, cumque *Palladio & Nilo* collocans, ætatem quasi cum iis æqualem indicavit. Post quem *Josephus Maria Assermannus*, Maronita, in splendida sua Bibliotheca Orientali Romæ edita uberiolem de Sixto apud Syros laudato notitiam exhibuit: Verum magna ille se admiratione teneri fatetur, talem inter Episcopos Syros reperiri, cui Sixti nomen detur, quum tamen in omni Catalogo Episcoporum nec nomen nec locus indicetur ubi sederit. Simul agnoscit in omnibus manu exaratis Codicibus Sixti Pontificis nomen præscribi, etsi difficillimum creditu sit, Sententias ad hunc ipsum pertinere, licet ejus nomen præ se ferant. Rationes dubitandi has potissimum habet. 1) Quod *Syri multa Catholicorum & Hæreticorum Auctorum opera sub speciosis Græcorum & Latinorum Patrum nominibus Seculo VI. vel bona vel mala fide ad se traxerint*, 2) quod *Stylus videatur esse Auctoris plane Syri*, 3) quod *altum de Scriptis Sixti apud Scriptores silentium deprehendatur*, quod *Syri eo tempore ar-*
tem

tem Criticam ignorarint eaque propter iudicio discretivo fuerint destituti.

Ad quæ doctissimi Viri argumenta mihi omnino *Frustra dis-*
ita respondendum ut ostendam, ipsum præter has leves *bitante Affe-*
dubitandi causas multo fortiores reliquisse, quibus hæ *manno, an*
Sententiæ Sixto vindicari queant. Ut enim remove- *Xysto nostro*
am, quæ aliquam speciem veri habent 1) decipitur *Affe-*
mannus, dum putat altum apud Scriptores de Sixti Scri- *tribui opu-*
ptis silentium regnare: illud enim an reapse sit, & qua- *sculum de-*
le sit, cujusque artificio illud paratum, hæctenus a no- *beat.*
bis demonstratum est. Isne vero silentio tectus, sepul-
tusve dicatur, cujus Scripta ut *δόνιμα* Origenis tempo-
re evolvuntur, & Hieronymi ætate per Provincias lau-
dantur, quæ *Rufinus* vertit, *Pelagius* citat, *Augustinus*
probat, *Isidorus* Hispalensis commendat, *Laurentius*
Pisanus pro divinis habet? 2) Dum ait Syros Senten-
tiarum auctori Xysti nomen dedisse, non alia ratione
nisi similitudine nominum motos, id prorsus jejunum
videri queat, quum inter Episcopos Syros neminem
ostenderit, qui similitudinem nominis cum Sixto habue-
rit. Quod si aliquem talem habuisset, potuisset equidem
hariolari Errorem ex Pronunciationis æqualitate natum,
qui tamen sibi fingendus non erat, quum non esset qui
talem similitudinem exhiberet. 3) Dum putat Stylum
Sententiarum, Syriacum Auctorem sapere, id quidem
nemo facile diffitebitur, quandoquidem Lingua Græca
a Syriaca toto cælo distat, stultumque propterea foret
dicere, Linguam Syriacam Græcæ quam Syriacæ propi-
orem. Involvas purpuram corio, anne fasciculus co-
rio similior erit quam purpuræ? tolle larvam, purpu-
ram habebis. Exuas Sixtum Lingua Syriaca, redde
Sermonem Græcum, & Sixtum habebis 4) dum dicit

*Qui propriis
rationibus
refellitur.*

Syros eo tempore artis Criticæ imperitos, quæ sub Sixti nomine legebant, Xysto Pontifici adscripsisse; sine dubio sese Criticorum genti insertum voluit. At vellem nobilius Criticæ documentum ab eo editum esse quam id, dum putat Sixtum Syriacum Sententiarum auctorem Seculo V. sibi vixisse videri, qui tamen tertio Seculo ab Origene citatus, a Christianis lectus, & Seculo IV. per Rufinum latina civitate donatus fuit. Hæ sunt Assemanni suspensiones contra Sixtum; jam ex eodem proferam argumenta pro Sixto Pontifice facientia, quæ quidem illis suspensionibus validiora videntur. I) Agnoscit Syrorum Membranas constanter Sixti Pontificis nomen habere II) atque id Episcopi elogium etiam in *Anaphora* Sixto tributa sollicitè servasse III) neque illud a Syris cuiquam tribui, nisi re ipsa talis extiterit, ex Renaudotio probat IV) *Joannem Apameensem* Episcopum Seculo VI. viventem hunc Sixtum Pontificem Epistola ad Leontium citasse. Non vero id pro levi negotio habendum, quum is ipse Joannes Syriæ Secundæ primus Episcopus, & post Antiochenum maximi haberi solitus non ignorasse credendus sit, quis ille fuerit Præsul quem in Scripto Dogmatico citaret, præsertim eo tempore, quo citatio nominum inter sacra, vel eorundem neglectus, res magni momenti esset. Ex quo fluit illam Syriacam Interpretationem Sec. VI. jam tum extitisse, ac fortassis etiam antiquiorem ipsa Rufiniana esse, quum ex Assemanniana Recensione uno capite sit auctior, præ illa Latina quam habemus, quamque ideo Stridonensis castigasse videtur, quod ab altera sui parte per Rufinum fuerit divulsa. V) Fatetur Assemannus, Syros Seculo VI. Catholicos Hæreticosque Scriptores bona malave fide sibi pro suis vendicasse, quod licet in
eum

eum finem scribat, ut Sixti sententias dubia fide Sixto tributas statuatur, nobis tamen satis sit ipsum agnovisse Catholicos quoque Scriptores, eosque etiam bona fide, a Syris in sua castra tractos esse: id vero bona fide factum esse cum Sixto paucæ istæ sententiæ ostendunt, quas ex Codice Nitriensi XVII. fol. 142. protulit, optantibus nobis, omnique nisu & veneratione expetentibus, ut omnes, quæ in Bibliotheca Vaticana restant, edere velit. VI) Idem agnoscit Syros eodem Seculo Interpretationi vel Translationi librorum dedisse operam, idque præ cæteris a Jacobo Tagritensi aque Xenaja Hieropolitano s. Mabugensi factum: quod si igitur Sixtus Episcopus Syrus ortu fuisset, inanem lussissent operam Interpretes ipsum transferendo. VII) Idem pro Sixto nostro Sententiam ferre videtur, quando adversus Renaudotium, quasdam Lacinias in Anaphora Sixti olfaciente, sincere fatetur, nullum sibi in omnibus Sixto attributis vel sententiis vel Anaphora suppositionis signum apparere, nihilque in iisdem occurrere, quod Hæresin Monophysitarum sapiat. Quæ certe puritas affutura non erat, si Auctor Syris annumerandus esset. VIII) Tandem illæ sententiæ, quas ex Syriaco Codice protulit Assemannus cum iis conveniunt, quæ Hieronymi ætate lectæ sunt, ex quo omnis illa divinatio Assemanni pro Syro quopiam Auctore prorsus evanescit.

Finiente Seculo V. Romanam sedem tenuit *Gelasius Afer*, qui anno CCCCXCI decretum condidisse dicitur de Libris, quos vel Ecclesia legere vel respuere deberet. Is vero *Gnomas* tanquam Sixto temere tributas e librorum legendorum numero expunxit, hac ratione usus, quod Hieronymus jam tum falcem adhibuerit, ad illas excindendas. Quod quam absurdum sit *Gelasii* iudicium

In Pseudo
Decreto Ge-
lasiano te-
mere da-
mnatur
Xystus.

alii

alii judicent, quippe qui ista approbatione Stridonensis censuræ palam fecit unius Presbyteri judicio vel ipsius Pontificis scripta aut decreta subjici posse. Verum fuere qui illud Decretum Gelasii, falsum & subdititium pridem censuere, ideo, quia vetustiores Codices id ad certum auctorem non retulerunt, quodque in eo citantur Auctores, qui sedente Gelasio nondum extitere: tum quod *Clemens Alexandrinus* inter Auctores improbos fuerit relatus: quodque Hieronymum se plane sequi profiteatur, quem alibi rejicit: & quod ante Seculum nonnum nemo hujus decreti meminisset. Et hæc quidem sunt rationes *Caveanæ*, quibus nihil majoris momenti opponi posse putaverim, etiamsi *Samuel Basnagius* in *Annalibus Eccl. Polit.* ita velit, qui tamen mox dubitationes de Gelasiano decreto aliis rationibus confirmat, eque *Baluzii Notis in Epist. Lupi Ferrar.* docet in Codicibus MSS. Ecclesiæ Urgellitanæ Hormisdæ Pontifici id adscriptum esse: atque mox divinat illud a diversis auctoribus diverso tempore compositum esse, secumque plane dissentire, unoque ore laudare, quod respuat, respuere, quod laudaverat.

Cujus iniquitatem notat nuperus Editor Conciliorum Lugdun.

Jam Romana Ecclesia decretum illud recipit, firmiterque credit a Gelasio id compositum ideo, ut obicem poneret multitudini Scriptorum Apocryphorum: quod censet *Editor Summæ Conciliorum Lugd. A. MDCCXVII.* cum eruditis Notis editorum, ubi tamen ait inter Apocryphos referri nonnullos, *in quibus maculæ non nisi leves, aut nullæ reperiantur*; idque factum, *ut Fides catholica illibator haberetur, nec quisquam ad hos scopulos impingeret.* Optaverim ab eo indicatos fuisse illos, qui leves tantum maculas aut nullas habuere, quoniam ipse Decretum hoc suo Codici inseruit T. I. p. 262. *Elias Dupini-*

pini-

pinius in Bibliotheca Auctorum Ecclesiasticorum mirum de hoc Gelasio iudicium tulit, quod etsi ludibrio non careat, ostendatque Virum ancipiti calamo usum esse, ac quæsiuisse verba, quibus, si teneretur, elabi posset, ait, Gelasium *hominem acutum, sensuque præditum, & multum auctoritati suæ tribuentem, nobiliter scribere, sed obscure, falsum sæpe iudicium ferre, deque rebus nonnullis tanquam certis iudicare, quæ tamen certæ non sint.*

Nos alias observavimus, in Dupinio iudicia plane *Dupinii lu- inepta crebro deprehendi, quod hic repetimus, nisi stulti bricum de approbatores hominis Galli esse velimus. Quæso enim Gelasio Ju- quid sibi vult? dum ait Gelasium fuisse hominem subti- dicitum. lem, intelligentem, scriptorem nobilem, sed obscurum, falsum iudicem, incerta pro certis amplectentem. Tale iudicium saltatorem decet, quod Trivultianus Cerberus merito allatret, non eum qui de Scriptoribus Ecclesiasticis iudicium ferre cupit. Hos admiramur. Hyacinthus Amatus de Graveson Hist. Eccl. Anno 1717. Romæ edita de Gelasio ait, in illo Decreto accurato Criterio libros Canonicos esse excussos, germanos ab adulterinis secretos, & Apostolico decreto roboratos, magno Ecclesiæ commodo & legentium utilitati semper profuturo, quod iudicium quanti debeat haberi ex Editore Summæ Concil. Lugd. & Dupinii dictis sat constabit.*

Hujus Decret. Gelasiani verba de Proverbiis Sixtinis ita sonant:

Liber Proverbiorum, qui ab hæreticis conscriptus est, & S. Sixti nomine prænotatus, Apocryphus est.

Paulo ante in Decreto:

Rufinus, Vir religiosus, plurimos Ecclesiastici Operis edidit libros, nonnullas etiam Scripturas interpreta-

L

tus

tus est. Sed quoniam B. Hieronymus eum in aliquibus de arbitrii Libertate notavit, illa sentimus, quæ prædictum B. Hieronymum sentire cognoscimus, & non solum de Rufino, sed etiam de universis, quos vir sæpius memoratus zelo Dei & fidei reprehendit.

Gelasius Hieronymum cæco assensu sequitur

Prudens Lector illico observabit, Gelasium solius Hieronymi censuræ incubasse, quod quantum cum dignitate Pontif. Romani conveniat, alii judicent. Quod si enim Presbytero fama prædito licet, de Scriptura, Pontificis R. nomen præ se ferente, judicium ferre, proscribere, damnare, & ad conculcandum dare, quæso quantum licebit Presbytero, multorum Præfulum suffragiis cincto? quantum licebit Episcopis in unum collectis, nec impotenti invidia, sed Zelo divinæ veritatis flagrantibus? quantum licebit ipsis, in damnationem non Pontificis, sed sodalitatis tot criminum ac fraudum reæ coëuntibus? Atque hoc ipsum e Censura Gelasii in Sixtum fuit, qui tamen larvatus impostor, immemor dictorum, quibus se Hieronymum sequi professus fuerat, mox discessit. Quum enim ille dixisset, *Librum Sixti esse gentilissimum ab Ethnico compositum*, hic ad Hæreticum aliquem auctorem refert: quasi vero non magni intersit nosse an liber ab Hæretico, an vero a Gentili homine scriptus fuerit? Quod si vero agnoscas Hieronymum errasse, & quem *Hæreticum* dicere debebat, dixisse *gentilissimum*, poteras tu quoque errare, qui tamen Stridonensem tanti habebas, ut te illa sensurum prædixeris, quæ Hieronymum sentire cognoveras.

Sfondrati Judicium de Decreto Gelasiano.

Cælestinus Sfondratus R. E. Card. Differt. IV. Galliæ Vindicatæ contra Maimburgium hoc Decretum Gelasianum Lapidem fundamentalem veræ Religionis ponit, & clausulam illius magnopere prædicat, qua omnia illa a Gelasio

lasio

lasio reprobata ab omni Ecclesia Romana Catholica & Apostolica eliminata, & cum suis Auctoribus sub Anathematis indissolubilis vinculo in æternum damnata habeantur. Ubi quidem mirari denuo licet, unde illa surgat confidentia, quum autor Decreti ad Seculum nonum in incerto sit, & in eo juxta *Annotatorem Lugdunensem inter Apocryphos aut nullius aut levis maculæ rei condemnentur.*

Sed puto aliquando illud tempus accessurum, quo hujus Decreti ineptias non minus sit orbis agniturus, atque jamjam Epistolarum Decretalium primis Episcopis tributarum agnoscit, quin imo spero non minus illum *Sixti Tractatum vinculo anathematis ereptum* iri, atque *Lucifer ille Calaritanus & Abelardus & Raymondus Lullus* erepti sunt, qui modo in pratis Sanctorum liberrima deambulatione & decursionibus gaudent.

Jam ut unaquæque res suum ex semetipsa pretium invenit, ita & decretum hoc *Gelasianum*. Quod si enim a *Gelasio* editum fuisset, debebat utique in subjectas Orbi Romano Provincias & ad eas etiam transmitti, quæ Vicariis Rom. Pont. subditæ, credendi vivendique regulas accipiebant. At quum illius rei vestigium non appareat, merito colligas, illud ævo *Gelasiano* conditum non esse, quod ex facto *Isidori Hispalensis* Episcopi & sanctitatis Elogio maectati comprobatum eo. Ille vero quod *Lucas Tudensis* certus illius vitæ, non diffitente *Bollando*, autor, Romæ fuit, & si quid noverat, illud hercle noverat, quos Libros Ecclesia Romana probaverit, quosve rejecerit: Isque vivebat finiente Seculo VI. usque ad adolescentiam Sec. VII. unde a Decreto *Gelasiano* vix seculum effluxerat. Hic autem dum *Librum de Viris Illustribus* condit, quem *Braulio Cæsaraugustanus* ad
L 2
ipsum,

Quod continetur ab Isidoro Hispalensi

Vultque
Sixti Sen-
tentias cum
iudicio legi.

ipsum, tanquam verum autorem refert, Principem omnium hunc *Sixtum II.* collocat, deque eo ita scribit: *Sixtus II. Episcopus Romanæ Urbis & Martyr composuit ad instar Salomonis librum Proverbiorum tam brevi eloquio, ut in singulis versiculis singulæ explicentur sententiæ. Cui quidem Opusculo hæretici quædam contra Ecclesiasticam fidem inseruerunt, quo facilius sub nomine tanti Martyris perversorum dogmatum reciperetur assertio. Sed is qui Catholicum se meminit, probando legat, & ea, quæ Veritati contraria non sunt, recipiat. Quidam autem putant, eundem Librum ab hæreticis, non a Sixto fuisse dictatum. Refellit autem hanc opinionem Beatissimus Augustinus, qui in quodam Opere suo ab eodem Martyre hoc opus compositum esse fatetur. Hæc Isidorus, qui odii amorisque causas procul habens ita censuit, uti iudicium subactum ipsi suppeditabat. Error de Augustino ipsi condonandus, quum *Retractiones* illius fortassis non legerit, etsi reapse prior Sententia de *Sixto Pontifice & Martyre* fuerit melior altera, quam ex *Lectioe Hieronymi* credulus magis quam accuratus scrutator induit. Debet autem hoc iudicium nobis tanto esse carius, quo certius constat, Virum fuisse eruditum, ab Hæresi alienum, *Hieronymi* etiam scriptorunque ab eo existimatorem summum, quæ in Bibliotheca habuit, atque sequenti elogio per *Tamayum a Salazar* in *Martyrologio* Mens. Apr. p. 488. ex MSS. edito cohonestavit:*

Hieronyme, Interpres variis doctissime Linguis,

Te Bethlehem celebrat, te totus concinit Orbis

Te quoque nostra promit tuis Bibliotheca libris.

Verba *Isidori* fidem faciunt, Epistolam *Rufini* ad *Apronianum* lectam a se; in ea enim idem de *Sixti Sententiis* iudicium continetur. Etsi autem non diffimulet,
 eas

eas Hæretico alicui tanquam Autori a quibusdam ad-
 scriptas, attamen quum suadeat, eas cum probatione
 legi, & veritati convenientia retineri debere, satis uti-
 que suam de iisdem mentem detexit. Ecquis autem de
Isidori in Sixtum voluntate ac benevolentia dubitet?
 quum manifestum se illius Imitatorem in Sententiarum
 libris professus sit, integris capitibus efferendo, quæ
 in unam *Sixtus* sententiam coarctaverat. V. *Sent. in Edit.*
Iacobi du Breul Anno. 1617. p. 414. qui etiam *Garfiæ*
Loaisæ notas adjecit. Cur vero *Isidorus Gelasio* tantopere
 insultat, & *Sixtum* in fronte illustrium Virorum locat, si
 juxta clausulam Decreti, Proverbiorum Autor indissolu-
 bili Anathematis vinculo, in æternum ab omni Ecclesia
 Rom. Cathol. Apostolica damnatus fuit? Cur talis Epi-
 scopus, qui inter *Hispaniæ* Præsules Principatum tenu-
 it, omnibus Conciliis eo tempore habitis primus sub-
 scripsit, auctorem in æternum damnatum legi, non
 dicam suadet, sed permittit? Ratio certa: Nullum eo
 tempore *Decretum Gelasianum* extitit: nullum hoc no-
 mine fastuosum ad *Hispanos* venit: nulla fuit *Hieronymi*
 apud *Hispanos* auctoritas, probeque visus est *Stridonen-*
sis in conculcando *Sixto* e morbo suo, quem ipsemet
 fatetur, aliquid passus. Quod si omnino ullo documen-
 to historico vero germanoque probari posset, *Decre-*
tum Gelasianum extitisse, *Hispanisque* notum fuisse, quid
 aliud inde lucrareris, nisi *Romani Pontificis* censuram de
Sixti Proverbiis nauci fuisse habitam, & alga viliorem.
 Alias enim ipsi obtemperandum fuisset. Eodem Se-
 culo VI. ad idem per Sententias scribendi genus se com-
 posuit *Martinus Braccarensis Præsul* antehac *Abbas Dumi-*
ensis; calluit hic ex asse Linguam Græcam, Sententiasque

Ex quo con-
 stat Decreti
 hujus nuli-
 lum fuisse
 pondus apud
 Hispanos.

Veterum Patrum Latinitate donavit, atque sine dubio ad *Sixti & Isidori* exemplum respexit.

*Apud Græcos
plura Sixti
quam apud
Latinos.*

Cum autem apud *Latinos* pauciorum documenta de *Sixto* reperiantur, de *Græcis* nemo negabit, constantem apud ipsos *Sixti* existimationem fuisse, penes quos consuetudo per Sententias instituendi pene in Legem transierat. Dum igitur Abbatum eruditissimi in hoc eruditionis genere laborarunt, factum, ut antiquorum aut non tam frequens usus, aut meliora duntaxat ex iisdem exciperentur. Ita vero hinc & inde Sententiæ decerptæ in integra Systemata coaluerunt, qualia sunt *Jo. Damasceni Parallela* S. nomen *Sixti* crebro præ se ferentia, tum *S. Maximi Excerpta*, antehac a nobis citata, tum *Antonii* cognomento *Melisse*, quorum Opera fidem faciunt, *Sixti Gnomas* Genti suæ non incognitas fuisse.

*Quorum aliqua
Collectio
exhibetur.*

Et nos quidem rem Lectori gratam faciemus, si *Gnomas Sixti* in citatis Auctoribus Græce repertas hic inseramus, præsertim quum id in nulla Editione factum sciamus. Apud *Origenem Edit. Huet. T. I.* extat Sent. XI. Πᾶν μέρος τῆς σώματος τὸ ἀναπειθόν σε μὴ σωφρονεῖν ῥίψον· ἄμεινον γὰρ χωρὶς τῆς μέρους ζῆν σωφρόνως, ἢ μετὰ τῆς μέρους ὀλεθρίως.

Sentent. 285. ibidem: Ἀνθρώπου ἴδοις ἂν ὑπὲρ τῆς τοῦ λοιποῦ τῆς σώματος ἔχειν ἐρῶμενον, ἀποκόπτοντας αὐτῶν καὶ ῥίπτοντας μέρη, πῶσω βελτίον ὑπὲρ τῆς σωφρονεῖν.

Ap. eund. *Orig. L. IIX. contra Celsum*: Ἐμψύχων χρῆσις μὲν ἀδιάφορον, ἀποχή δὲ λογικώτερον.

Ap. *S. Maximum Excerpt. T. II. p. 550.* Μὴ κλίση Φίλον, ᾧ μὴ πάντα πισεύσης. Et in *Bibliotheca Patrum Parisiana*: in qua *Maximi Excerpta* ex Interpretatione *Jo. Ribboti* referuntur aliæ *Sixto* adscribuntur, quæ in textu Græco non leguntur:

Arca-

Arcanum in amicitia cum audieris, posteaque inimicus factus fueris, ne enuncies. Non enim inimicum sed amicitiam ledit.

Amicum usus causa non eligito. Talis enim amicitia temporaria & instabilis.

S. Maximus p. 651. Cap. 39.

Ἐν γυναικὶ πονηρᾷ καλὸν σφραγίς. Hanc ego puto aut Sixto Romano aut Demophilo adscribendam esse, quia simile habet, & in *Enchiridio* non legitur.

In MSS. Coislinianis datur Sixto v. p. 576.

Ὁ ἐν διαβάλλων φίλον, μὴ εὐδοκῆμείτω, καὶ ἀληθῆ λέγει
Qui amicum cavillatur, nulla dignus sit laude, vel si vera dixerit. Apud Antonium Melissam: Qui calumniatur amicum, non laudetur, etiamsi vera dixerit. Hæc inter Sixtinas habetur. Convenit & MSS. Bibl. Coislin. Bibl. R. p. 575.